

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

CHINA HEALTHWISE HOLDINGS LIMITED

中國智能健康控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：348)

截至二零二一年十二月三十一日止年度 全年業績公告

業績

中國智能健康控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」或「董事」)謹此宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)於截至二零二一年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績連同截至二零二零年十二月三十一日止年度之比較數字如下：

綜合損益及其他全面收益表

截至二零二一年十二月三十一日止年度

	附註	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
持續經營業務			
收入	3	170,079	137,853
銷售成本		(79,085)	(76,797)
毛利		90,994	61,056
其他收入、收益及虧損，淨額	4	(15,146)	1,253
銷售及分銷支出		(31,083)	(30,030)
一般及行政費用		(33,090)	(34,642)
融資成本	6	(6,410)	(18,847)
預期信貸虧損模型項下之減值虧損		(102,606)	(48,692)
物業、廠房及設備減值虧損		(216)	(166)
使用權資產減值虧損		(3,023)	(2,861)

	附註	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
來自持續經營業務之除所得稅前虧損	5(a)	(100,580)	(72,929)
所得稅(開支)/抵免	7	(2,466)	3,648
年內來自持續經營業務之虧損		(103,046)	(69,281)
已終止經營業務			
年內來自己終止經營業務之溢利	5(b)	—	44,059
年內虧損		(103,046)	(25,222)
扣除稅項後其他全面(虧損)/收益			
<i>其後可能會重新分類至損益之項目：</i>			
換算海外業務產生之匯兌差額		(181)	20
於出售海外業務時重新分類至 損益之匯兌差額		—	(188)
年內扣除稅項後其他全面虧損		(181)	(168)
年內全面虧損總額		(103,227)	(25,390)
以下人士應佔年內(虧損)/溢利：			
本公司擁有人			
— 來自持續經營業務		(103,046)	(69,281)
— 來自己終止經營業務		—	44,059
		(103,046)	(25,222)

		二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
以下人士應佔全面(虧損)/收入總額：			
本公司擁有人			
一來自持續經營業務		(103,227)	(69,261)
一來自已終止經營業務		<u>-</u>	<u>43,871</u>
		<u>(103,227)</u>	<u>(25,390)</u>
來自持續經營業務及已終止經營 業務之本公司擁有人應佔每股虧損			
一基本及攤薄	9	<u>(13.37) 港仙</u>	<u>(3.25) 港仙</u>
來自持續經營業務之本公司擁有人 應佔每股虧損			
一基本及攤薄	9	<u>(13.37) 港仙</u>	<u>(8.94) 港仙</u>
來自已終止經營業務之本公司 擁有人應佔每股盈利			
一基本及攤薄	9	<u>- 港仙</u>	<u>5.69 港仙</u>

綜合財務狀況表

於二零二一年十二月三十一日

	附註	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
資產及負債			
非流動資產			
物業、廠房及設備		230	395
使用權資產		2,284	3,100
按公平值計入損益之金融資產		2,400	2,611
遞延稅項資產		1,142	3,608
應收貸款	10	<u>106,180</u>	<u>135,978</u>
		<u>112,236</u>	<u>145,692</u>
流動資產			
存貨		60,713	47,964
應收貿易賬款及其他應收款項、 按金及預付款項	11	11,843	13,569
應收貸款	10	32,392	87,136
按公平值計入損益之金融資產		56,904	105,088
現金及現金等價物		<u>40,007</u>	<u>34,829</u>
		<u>201,859</u>	<u>288,586</u>

	附註	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
流動負債			
應付貿易賬款及其他應付款項 及應計費用	12	26,610	20,325
租賃負債		5,135	6,175
借貸		12,036	20,000
應繳稅項		3,562	3,847
可換股貸款票據		72,300	–
		<u>119,643</u>	<u>50,347</u>
流動資產淨值		<u>82,216</u>	<u>238,239</u>
總資產減流動負債		<u>194,452</u>	<u>383,931</u>
非流動負債			
租賃負債		1,388	2,140
可換股貸款票據		–	85,500
		<u>1,388</u>	<u>87,640</u>
資產淨值		<u>193,064</u>	<u>296,291</u>
權益			
股本		7,705	770,481
儲備		185,359	(474,190)
總權益		<u>193,064</u>	<u>296,291</u>

財務報表附註

二零二一年十二月三十一日

1. 組織及業務

中國智能健康控股有限公司(「本公司」)為一間於開曼群島註冊成立之有限公司。其股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。註冊辦事處地址為P.O. Box 309, Ugland House, Grand Cayman, KY1-1104, Cayman Islands，及本公司主要營業地點為香港干諾道中一百六十八至二百號信德中心西座一二零九室。

本公司為一間投資控股公司及主要從事投資金融工具。其附屬公司(連同本公司統稱為「本集團」)主要從中藥保健品之銷售、放債業務及投資金融工具。本集團亦從事銷售自有品牌製造(「自有品牌製造」)玩具，該業務已於截至二零二零年十二月三十一日止年度內終止經營。

綜合財務報表以港元(「港元」)呈列，而港元亦為本公司之功能貨幣，且除非另有指明，所有金額已湊整至最接近千位(千港元)。

2. 應用香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)修訂本

(a) 於本年度強制生效之香港財務報告準則修訂本

於本年度，本集團於編製綜合財務報表時首次應用香港會計師公會(「香港會計師公會」)所頒布於二零二一年一月一日或之後開始之年度期間強制生效之下列香港財務報告準則修訂本：

香港財務報告準則第9號、
香港會計準則第39號、
香港財務報告準則第7號、
香港財務報告準則第4號及
香港財務報告準則
第16號之修訂本

此外，本集團已提早採納香港財務報告準則第16號修訂本於二零二一年六月三十日往後Covid-19相關租金減免。

除下文所述者外，於本年度應用香港財務報告準則修訂本並無對本集團於本年度及過往年度之財務狀況及表現及／或綜合財務報表所載披露事項構成重大影響。

於二零二一年六月三十日往後提前應用香港財務報告準則第16號修訂本 Covid-19相關租金減免之影響

本集團已於本年度提早應用修訂本。修訂本將香港財務報告準則第16號租賃第46A段之實際權宜方法之可用性延長一年，致使該實際權宜方法可應用至租金減免，而就此租賃款項之任何減少僅影響原定於二零二二年六月三十日或之前到期之付款，前提是應用實際權宜方法之其他條件須達成。

應用此修訂本對本集團於本年度或過往年度之財務狀況及表現並無造成重大影響。

(b) 已頒布但尚未生效之新訂香港財務報告準則及其修訂本

本集團並無提早應用以下已頒布但尚未生效之新訂香港財務報告準則及其修訂本：

香港財務報告準則第17號	保險合約及相關修訂本 ²
香港財務報告準則第3號修訂本	提述概念框架 ¹
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號修訂本	投資者與其聯營公司或合營企業間之資產 出售或出資 ³
香港會計準則第1號修訂本	負債分類為流動或非流動及香港詮釋第5號 (二零二零年)相關修訂本 ²
香港會計準則第1號修訂本及 香港財務報告準則實務說明 第2號	披露會計政策 ²
香港會計準則第8號修訂本	會計估計之定義 ²
香港會計準則第12號修訂本	有關單一交易所產生資產及負債之 遞延稅項 ²
香港會計準則第16號修訂本	物業、廠房及設備—擬定用途前之所得款項 ¹
香港會計準則第37號修訂本	繁重合約—履行合約之成本 ¹
香港財務報告準則修訂本	香港財務報告準則二零一八年至 二零二零年之年度改進 ¹

¹ 於二零二二年一月一日或之後開始之年度期間生效

² 於二零二三年一月一日或之後開始之年度期間生效

³ 於待定日期或之後開始之年度期間生效

董事預期，於可見未來應用所有新訂香港財務報告準則及其修訂本不會對綜合財務報表造成重大影響。

3. 收入及分部報告

年內本集團自其主要業務產生之收入分析如下：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
持續經營業務		
於香港財務報告準則第15號範圍內之客戶合約收入：		
貿易		
— 中藥保健品	<u>114,196</u>	<u>111,768</u>
其他來源收入：		
— 放債業務	22,291	30,285
— 投資金融工具	<u>33,592</u>	<u>(4,200)</u>
	<u>55,883</u>	<u>26,085</u>
	<u>170,079</u>	<u>137,853</u>
來自客戶合約收入不再綜合計算 確認來自客戶合約收入之時間		
— 於一定時間點	<u>114,196</u>	<u>111,768</u>
銷售渠道		
— 零售	66,037	72,320
— 批發	1,580	1,910
— 直銷活動	33,978	27,216
— 互聯網	<u>12,601</u>	<u>10,322</u>
總計	<u>114,196</u>	<u>111,768</u>

本集團根據由首席運營決策者（「首席運營決策者」）所審閱用以作出策略決定之報告釐定其運營分部。

本集團擁有三個可報告及經營分部。各分部獨立管理，乃由於各業務提供不同產品，同時需要不同業務戰略。以下概述本集團每個可報告分部之業務經營：

- 中藥保健品：中藥保健品銷售
- 放債業務：提供貸款
- 投資金融工具：金融工具投資

分部收入指外部客戶錄得之收入。於兩個年度概無分部間銷售。由於公司收入及開支並未計入首席運營決策者評估分部表現時使用之分部溢利或虧損計量內，故並無分配至經營分部。

本集團於截至二零二零年十二月三十一日止年度出售自有品牌製造玩具分部。首席運營決策者認為有必要根據香港財務報告準則第5號於已終止經營業務項下獨立呈報自有品牌製造玩具分部，乃由於自有品牌製造玩具分部為本集團一條獨立之主要業務線。於隨後各頁報告之分部資料並不包括自有品牌製造玩具分部之任何金額，附註5(b)有更詳盡之載述。

(a) 分部收入及業績

截至二零二一年十二月三十一日止年度

持續經營業務

	中藥保 健品 千港元	放債業務 千港元	投資金融 工具 千港元	總計 千港元
外部客戶收入	<u>114,196</u>	<u>22,291</u>	<u>33,592</u>	<u>170,079</u>
除所得稅前分部 (虧損)/溢利	<u>(8,871)</u>	<u>(97,828)</u>	<u>16,914</u>	<u>(89,785)</u>

截至二零二零年十二月三十一日止年度

持續經營業務

	中藥保 健品 千港元	放債業務 千港元	投資金融 工具 千港元	總計 千港元
外部客戶收入	<u>111,768</u>	<u>30,285</u>	<u>(4,200)</u>	<u>137,853</u>
除所得稅前分部虧損	<u>(258)</u>	<u>(33,225)</u>	<u>(11,281)</u>	<u>(44,764)</u>
			二零二一年 千港元	二零二零年 千港元

持續經營業務

可報告分部虧損			(89,785)	(44,764)
部分贖回可換股貸款票據之虧損			-	(1,248)
未分配融資成本			(4,773)	(16,386)
未分配公司(開支)/收入				
— 政府補助金			-	216
— 員工成本			(2,574)	(7,239)
— 法律及專業費用			(451)	(643)
— 其他			<u>(2,997)</u>	<u>(2,865)</u>
除所得稅前綜合虧損			<u>(100,580)</u>	<u>(72,929)</u>

(b) 分部資產與負債

以下為本集團按可報告分部劃分之資產及負債之分析：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
分部資產		
— 中藥保健品	84,448	82,658
— 放債業務	167,244	234,145
— 投資金融工具	59,754	109,630
	<u>311,446</u>	<u>426,433</u>
分部資產	311,446	426,433
未分配公司資產		
— 現金及現金等價物	2,498	7,500
— 其他(附註)	151	345
	<u>2,649</u>	<u>7,845</u>
綜合資產總值	<u>314,095</u>	<u>434,278</u>
	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
分部負債		
— 中藥保健品	27,984	22,972
— 放債業務	2,376	2,295
— 投資於金融工具	15,541	21,606
	<u>45,901</u>	<u>46,873</u>
分部負債	45,901	46,873
未分配公司負債		
— 可換股貸款票據	72,300	85,500
— 其他(附註)	2,830	5,614
	<u>75,130</u>	<u>91,114</u>
綜合負債總額	<u>121,031</u>	<u>137,987</u>

附註：其他未分配企業資產及負債包括若干其他應收款項、按金及預付款項以及若干其他應付款項及應計費用。

(c) 分部業績或分部資產之其他分部資料

截至二零二一年十二月三十一日止年度

	持續經營業務				總計 千港元
	中藥保 健品 千港元	放債業務 千港元	投資 金融工具 千港元	未分配 千港元	
利息開支	535	11	1,091	4,773	6,410
物業、廠房及設備折舊	309	-	-	-	309
使用權資產折舊	3,238	651	-	-	3,889
物業、廠房及設備減值虧損	216	-	-	-	216
使用權資產減值虧損	3,023	-	-	-	3,023
應收貸款減值虧損淨額	-	102,606	-	-	102,606
按公平值計入損益之金融 資產之公平值虧損淨額	-	-	15,300	-	15,300
僱員成本 (包括董事酬金)	19,646	15,242	-	2,574	37,462
添置物業、廠房及設備	360	-	-	-	360
添置使用權資產	6,096	-	-	-	6,096
向首席運營決策者定期提供之 其他分部資料：					
所得稅開支	-	2,466	-	-	2,466

截至二零二零年十二月三十一日止年度

	持續經營業務				總計 千港元
	中藥保 健品 千港元	放債業務 千港元	投資 金融工具 千港元	未分配 千港元	
銀行利息收入	(1)	(7)	-	-	(8)
利息開支	727	129	1,605	16,386	18,847
物業、廠房及設備折舊	394	-	-	-	394
使用權資產折舊	6,400	1,954	-	-	8,354
物業、廠房及設備減值虧損	166	-	-	-	166
撇銷物業、廠房及設備之虧損	5	-	-	-	5
使用權資產減值虧損	2,861	-	-	-	2,861
應收貸款減值虧損淨額	-	48,657	-	-	48,657
應收貿易賬款及其他 應收款項之減值虧損	35	-	-	-	35
按公平值計入損益之金融 資產之公平值虧損淨額	-	-	5,409	-	5,409
僱員成本 (包括董事酬金)	18,377	11,523	-	7,239	37,139
添置物業、廠房及設備	195	-	-	-	195
添置使用權資產	3,272	-	-	-	3,272
向首席運營決策者定期提供之 其他分部資料：					
所得稅開支／(抵免)	918	(2,655)	-	(1,911)	(3,648)

(d) 地區資料

根據營業地點或產品付運所在地及資產所在地按地區分類，有關本集團持續經營業務之來自外部客戶之收入及非流動資產資料如下：

	收入		非流動資產(附註(i))	
	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
香港(附註(ii))	169,613	137,853	2,514	3,495
中華人民共和國(「中國」)	466	—	—	—
	<u>170,079</u>	<u>137,853</u>	<u>2,514</u>	<u>3,495</u>

附註：

(i) 不包括遞延稅項資產及金融工具。

(ii) 利息收入、股息收入及銷售金融工具之銷售乃按營業地點披露。

(e) 主要客戶之資料：

於兩個年度內概無外部客戶貢獻本集團來自持續經營業務及已終止經營業務之收入百分之十或以上。

4. 其他收入、收益及虧損，淨額

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
持續經營業務		
銀行利息收入	—	8
按公平值計入損益之金融資產之公平值虧損淨額	(15,300)	(5,409)
部分贖回可換股貸款票據之虧損	—	(1,248)
撤銷物業、廠房及設備之虧損	—	(5)
政府補助金	—	5,599
租金優惠	152	2,107
其他	2	201
	<u>(15,146)</u>	<u>1,253</u>

5. 年內虧損

(a) 持續經營業務

來自持續經營業務之年內虧損乃經扣除下列各項後得出：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
已售存貨成本	71,794	69,127
核數師酬金		
— 核數服務	1,280	1,400
— 非核數服務	80	129
	1,360	1,529
物業、廠房及設備折舊	309	394
使用權資產折舊	3,889	8,354
僱員成本(不包括董事酬金)	21,853	22,624
董事酬金	15,609	14,515
短期租賃開支	3,384	2,141

(b) 已終止經營業務

於二零二零年八月十九日，本集團訂立買賣協議以出售本公司之全資附屬公司LC Global Holdings Corporation及其各附屬公司(統稱為「出售集團」)之全部股權，該公司從事自有品牌製造玩具銷售業務。出售事項已於二零二零年十月三十日完成，即出售集團之控制權轉移至收購方當日。已終止之自有品牌製造玩具業務之期內溢利載列如下。

於二零二零年
一月一日至
二零二零年
十月三十日
期間
千港元

收入	140,073
銷售成本	<u>(110,448)</u>
毛利	29,625
其他收入、收益及虧損淨額	619
銷售及分銷開支	(16,623)
一般及行政開支	(12,708)
融資成本	<u>(1,100)</u>
除出售經營業務收益及所得稅前虧損	(187)
出售經營業務收益	<u>46,227</u>
除來自己終止經營業務所得稅前溢利	46,040
所得稅開支	<u>(1,981)</u>
期內來自己終止經營業務之溢利	<u><u>44,059</u></u>
期內來自己終止經營業務之溢利已扣除以下各項得出：	
出售存貨成本	110,448
核數師酬金	81
物業、廠房及設備折舊	1,163
使用權資產折舊	676
員工成本	5,960
撤銷物業、廠房及設置之虧損	4
研發成本(計入一般及行政開支)	<u><u>2,943</u></u>
期內已終止經營業務之現金流量如下：	
經營現金流出淨額	(13,152)
投資現金流入淨額	3,867
融資現金流入淨額	<u>10,501</u>
總現金流入	<u><u>1,216</u></u>

6. 融資成本

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
持續經營業務		
借貸利息	1,090	1,605
租賃負債利息	547	856
可換股貸款票據利息	4,773	16,386
	<u>6,410</u>	<u>18,847</u>

7. 所得稅開支／(抵免)

香港利得稅乃按估計應課稅溢利最多二百萬港元之百分之八點二五及估計應課稅溢利超過二百萬港元之任何部分之百分之十六點五計算。由於兩個年度本公司之香港附屬公司並未於香港產生任何應課稅溢利，亦未結轉估計稅項虧損以抵銷估計應課稅溢利，因此並未就該等公司作出香港利得稅撥備。

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司於兩個年度之稅率均為百分之二十五。

由於本公司之中國附屬公司於兩個年度並未於中國產生任何應課稅溢利，因此並未就該等公司作出企業所得稅撥備。

綜合損益及其他全面收益表內之所得稅開支／(抵免)金額指：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
持續經營業務		
香港利得稅		
— 過往年度超額撥備	-	(18)
遞延稅項	2,466	(3,630)
所得稅開支／(抵免)	<u>2,466</u>	<u>(3,648)</u>

8. 股息

董事不建議派付於截至二零二一年十二月三十一日止年度之任何股息(二零二零年：無)。

9. 每股(虧損)/盈利

	二零二一年 港仙	二零二零年 港仙
持續經營業務及已終止經營業務 每股基本及攤薄虧損(附註)	<u>(13.37)</u>	<u>(3.25)</u>
持續經營業務 每股基本及攤薄虧損(附註)	<u>(13.37)</u>	<u>(8.94)</u>
已終止經營業務 每股基本及攤薄盈利(附註)	<u>-</u>	<u>5.69</u>

附註：於兩個年度之每股攤薄(虧損)/盈利之計算並無假設本公司已發行可換股票據已獲轉換，原因是其假設獲行使將導致來自持續經營業務之每股虧損有所減少。

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄(虧損)/盈利乃根據以下數據計算：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
用以計算每股基本及攤薄虧損之本公司擁有人應佔 持續經營業務之年內虧損	<u>(103,046)</u>	<u>(69,281)</u>
用以計算每股基本及攤薄盈利之本公司擁有人應佔 已終止經營業務之年內溢利	<u>-</u>	<u>44,059</u>
股份數目		
用以計算每股基本及攤薄(虧損)/盈利之 普通股加權平均數目	<u>770,480,836</u>	<u>774,981,861</u>

10. 應收貸款

自本集團放債業務產生之應收貸款賬面值如下：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
自放債業務產生之應收貸款	300,537	282,473
減：預期信貸虧損撥備	(161,965)	(59,359)
	<u>138,572</u>	<u>223,114</u>

於二零二一年及二零二零年十二月三十一日，應收貸款為無抵押、按固定年利率介乎百分之八至百分之十五計息。

於報告期末，應收貸款(扣除預期信貸虧損撥備(如有))按合約訂明到期日之剩餘期限劃分之到期情況如下：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
一年內	32,392	87,136
逾一年	106,180	135,978
	<u>138,572</u>	<u>223,114</u>

截至二零二一年十二月三十一日止年度，已就應收貸款確認減值虧損一億二百六十萬零六千港元(二零二零年：四千八百六十五萬七千港元)。

11. 應收貿易賬款及其他應收款項、按金及預付款項

應收貿易賬款及其他應收款項、按金及預付款項之賬面值如下：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
應收貿易賬款	6,297	7,365
減：預期信貸虧損撥備	(616)	(616)
	<u>5,681</u>	<u>6,749</u>
其他應收款項		
－ 按金及其他應收款項	4,712	5,259
－ 預付款項	1,450	1,561
	<u>11,843</u>	<u>13,569</u>

- (a) 扣除預期信貸虧損撥備後基於截至報告期末之發票日期之應收貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
零至九十日	5,174	6,071
九十一日至一百八十日	507	678
	<u>5,681</u>	<u>6,749</u>

本集團之銷售均以記賬條款進行，信貸條款會定期檢討。正常信貸期間介乎三十日至九十日(二零二零年：三十日至九十日)內之賒賬期，但對財力雄厚之業務夥伴可給予較長之賒賬期。

- (b) 截至二零二一年十二月三十一日止年度，並無就應收貿易賬款確認減值虧損(二零二零年：三萬五千港元)。

12. 應付貿易賬款及其他應付款項及應計費用

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
應付貿易賬款	17,604	10,700
其他應付款項及應計費用	9,006	9,625
	<u>26,610</u>	<u>20,325</u>

截至報告期末，應付貿易賬款按發票日期計之賬齡分析如下：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
零至九十日	17,465	2,555
九十一日至一百八十日	-	8,006
一百八十一日至三百六十五日	-	-
逾三百六十五日	139	139
	<u>17,604</u>	<u>10,700</u>

公司資料

本公司之香港主要營業地點為香港干諾道中一百六十八至二百號信德中心西座一二零九室，且本公司之電話及傳真號碼分別為(852) 2268 8248及(852) 2548 5575。

業績

本公司謹此公佈其截至二零二一年十二月三十一日止年度(「報告年度」或「二一財政年度」)之年度業績。於報告年度，本集團來自持續經營業務之營業額較截至二零二零年十二月三十一日止年度(「二零財政年度」或「相應年度」)之約一億三千八百萬港元增加約百分之二十三至約一億七千萬港元。

於報告年度，來自持續經營業務之毛利率約為百分之五十四，而於相應年度則約為百分之四十四。整體而言，本公司擁有人應佔虧損約為一億零三百萬港元，而於相應年度則為二千五百萬港元。董事不建議派付截至二零二一年十二月三十一日止年度之任何股息(二零財政年度：無)。

業務回顧

於報告年度，持續經營業務收入有所增加，原因為下列各項的淨影響：(1)投資金融工具分部收入由二零財政年度之虧損四百萬港元增加至於報告年度之收益三千四百萬港元；(2)中醫保健品分部收入由二零財政年度之一億一千二百萬港元增加至報告年度之一億一千四百萬港元；及(3)放債分部收入由二零財政年度之三千萬港元減少至報告年度之二千二百萬港元。

相對於截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團於截至二零二一年十二月三十一日止年度錄得之虧損有所增加。虧損增加主要由於以下各項的淨影響所致：(i)就應收貸款預期信貸虧損(「預期信貸虧損」)計提之撥備由二零財政年度之四千九百萬港元增加至報告年度之一億零三百萬港元；(ii)於二一財政年度投資金融工具之已變現及未變現收益淨額為一千八百萬港元，相對二零財政年度投資金融工具之已變現及未變現虧損淨額則為一千萬港元；及(iii)並無自有品牌製造玩具業務於二零財政年度之分部溢利四千四百萬港元(該業務已於二零二零年十月售出)。

中藥保健品

中藥保健品業務主要從事向批發商及零售商銷售中藥及其他醫藥產品、保健品、人參及乾製海產品。本公司一間附屬公司南北行參茸葯材有限公司自一九七七年開始即從事參茸及乾製海產品之貿易及零售業務，且「南北行」品牌名稱在香港及華南地區已廣受認可。

於報告年度，該分部已貢獻收入約一億一千四百萬港元(二零財政年度：一億一千二百萬港元)及分部虧損約九百萬港元(二零財政年度：一百萬港元)。於二零二一年十二月三十一日，共有十間(二零二零年十二月三十一日：十間)南北行零售店。

放債

於報告年度，本集團放債業務產生之貸款利息收入為約二千二百萬港元(二零財政年度：三千萬港元)，且錄得分部虧損(除稅前)約九千八百萬港元(二零財政年度：三千三百萬港元)。利息收入減少主要由於在相應年度分類為第三階段(信貸減值)之貸款(本金為六千四百萬港元)已於年內不再賺取利息收入。相比下，該貸款之相關利息收入已於相應年度確認。除利息收入減少外，分部業績每況逾下乃由於如下文所討論預期信貸虧損撥備增加一億零三百萬港元所致。

於二一財政年度，本集團向六名客戶授出本金總額為一億港元之七筆新貸款，並向兩名客戶延長本金總額為四千一百萬港元之兩筆貸款之最後償還日期。本集團客戶從現有及新增貸款中提取一億一千五百萬港元之本金總額，並向本集團償還九千九百萬港元。

於二零二一年十二月三十一日，九筆餘下尚未償還之貸款中(i)結餘總額合共一億三千二百萬港元之六筆應收款貸款已分類為第一階段(初步確認)；及(ii)結餘總額合共一億六千九百萬港元之三筆應收貸款已分類為第三階段(信貸減值)。截至二零二一年十二月三十一日止年度，結餘總額合共一億零一百萬港元之兩筆應收貸款已由第一階段(初步確認)轉移至第三階段(信貸減值)，原因為一名客戶未能支付利息超過六個月，以及另一名客戶未能於報告年度末其後之到期日清償由另一名放債人所授出一筆貸款之利息及本金。

於報告年度末，董事參照由一名獨立專業估值師編製之估值報告對本集團之應收貸款進行減值評估。該估值報告採用由香港財務報告準則第9號金融工具得出之「預期信貸減值模型」計量應收貸款減值。

根據該估值，已對應收貸款之預期信貸虧損計提合共一億六千二百萬港元之撥備，較二零財政年度增加一億零三百萬港元。在預期信貸虧損之撥備總額中，七百萬港元(二零二零年：二千二百萬港元)已就分類為第一階段(初步確認)之應收貸款而確認及一億五千五百萬港元(二零二零年：三千七百萬港元)已就分類為第三階段(信貸減值)之應收貸款而確認。

於第一階段(初步確認)項下就預期信貸虧損計提之撥備已撥回一千五百萬港元。該項撥回主要由於(i)已撥回先前就於年內償還之三筆貸款而確認之預期信貸虧損撥備，及(ii)兩筆貸款由第一階段轉移至第三階段所產生。分類為第三階段(信貸減值)項下預期信貸虧損計提之撥備由截至二零二零年十二月三十一日止年度之三千七百萬港元增加至截至二零二一年十二月三十一日止年度之一億五千五百萬港元。有關增加主要由於(i)因一名客戶未能清償未償還之利息超過六個月，故兩筆貸款已由第一階段轉移至第三階段；(ii)未能於報告年度末其後之到期日相應清償由另一名借款人所授出一筆貸款之利息及本金；及(iii)一筆分類為第三階段貸款之利息及本金一直尚未償還，管理層認為其可收回機會微乎其微。

自二一財政年度以來，本集團已就其應收貸款之預期信貸虧損撥備錄得大幅增加。本集團認為，該大幅增加主要由於自二零二零年初起持續爆發COVID-19疫情所致，此對數名客戶之財務狀況及現金流量造成不利影響。COVID-19疫情前，放債業務為本集團作出正面貢獻。無論如何，本集團將繼續密切監察其貸款組合之表現，尤其是各客戶之償還及財務狀況。

於二零二一年十二月三十一日，本集團應收貸款連同應計應收利息(未計預期信貸虧損之累計撥備前)為三億零一百萬港元(二零二零年十二月三十一日：二億八千二百萬港元)。

投資金融工具

於報告年度，本集團投資金融工具業務產生股息收入及出售金融工具產生已變現收益，收益淨額約為三千四百萬港元(二零財政年度：虧損淨額約為四百萬港元)，及錄得分部溢利約一千七百萬港元(二零財政年度：分部虧損約為一千一百萬港元)，主要包括(i)按公平值計入損益之金融資產之公平值變動產生虧損約一千五百萬港元(二零財政年度：五百萬港元)；及(ii)出售若干上市股本之已變現收益約三千四百萬港元(二零財政年度：已變現虧損約四百萬港元)。

截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度，本集團持有之上市股本變動如下：

	經審核 二零二一年 十二月三十一日 千港元	經審核 二零二零年 十二月三十一日 千港元
年初	107,699	138,581
收購	15,453	10,861
公平值變動產生之虧損	(15,300)	(5,409)
出售	(48,548)	(36,334)
年末	<u>59,304</u>	<u>107,699</u>

於二零二一年十二月三十一日，本集團持有之重大香港上市股本詳情如下：

香港上市股本名稱	主要業務	於二零二一年 十二月 三十一日 之股份成本 千港元	於二零二一年 十二月 三十一日 持有之 股份數目 千股	於二零二一年 十二月 三十一日 之公平值 千港元	於二零二一年 十二月 三十一日 公平值與 本集團綜合 資產總值之 比較	於截至 二零二一年 十二月 三十一日 止年度 已確認之 公平值虧損 千港元
歡喜傳媒集團 有限公司* (Huanxi Media Group Limited) (股份代號：1003)	媒體及娛樂相關業務， 包括電影及電視劇 版權製作以及投資 以及營運在線視頻 平台。	<u>35,963</u>	<u>22,260</u>	<u>31,387</u>	<u>10%</u>	<u>(3,256)</u>

於二零二零年十二月三十一日，本集團持有之若干重大香港上市股本詳情如下：

香港上市股本名稱	主要業務	於二零二零年 十二月 三十一日 之股份成本 千港元	於二零二零年 十二月 三十一日 持有之 股份數目 千股	於二零二零年 十二月 三十一日 之公平值 千港元	於二零二零年 十二月 三十一日 公平值與 本集團綜合 資產總值之 比較	於截至 二零二零年 十二月 三十一日 止年度 已確認之 公平值虧損 千港元
IDG能源投資有限公司* (IDG Energy Investment Limited) (股份代號：650)	上游油氣業務、 液化天然氣(「LNG」) 液化及出口、 LNG進口、加工及 銷售及LNG物流 服務，以及相關 能源投資基金管理	27,500	25,000	25,000	6%	(250)
雲鋒金融集團有限公司 (股份代號：376)	提供金融服務， 包括證券經紀、 財富管理及投資、 企業融資諮詢 服務、員工持股 計劃管理及投資 研究。	36,486	7,526	24,234	6%	(2,634)
歡喜傳媒集團有限公司* (Huanxi Media Group Limited) (股份代號：1003)	媒體及娛樂相關 業務以及提供物業 代理相關服務	25,093	16,860	23,773	5%	(1,517)

本公司已作出短線至長線投資，旨在賺取資本收益及股息收入。本集團投資於多個行業上市股本證券之多元化投資組合。董事相信，本集團持有之香港上市股票之未來表現相當大程度上受經濟因素、投資者氣氛、被投資公司股份之供求情況及被投資公司之基本因素(如被投資公司之消息、業務基本因素及發展、財務表現及未來前景)所影響。故此，董事密切監察上述因素，尤其本集團股票組合之各間被投資公司之基本因素，並積極調整本集團之股票投資組合，以改善其表現。

財務回顧

於報告年度，本集團錄得來自持續經營業務之收入由截至二零二零年十二月三十一日止年度之約一億三千八百萬港元增加約百分之二十三至截至二零二一年十二月三十一日止年度之約一億七千萬港元。該增加乃由於下列各項的淨影響：(1)投資金融工具分部收入由虧損四百萬港元增加至於報告年度之收益三千四百萬港元；(2)銷售中醫保健品分部之收入由二零財政年度之一億一千二百萬港元增加至報告年度之一億一千四百萬港元；及(3)放債分部收入由二零財政年度之三千萬港元減少至報告年度之二千二百萬港元。

來自持續經營業務之銷貨成本(「銷貨成本」)較二零財政年度增加約百分之三。該增加主要由於報告年度內如上所述因銷售中藥保健品分部之收入同比增加。二一財政年度來自持續經營業務之銷貨成本約為七千九百萬港元，而二零財政年度則約為七千七百萬港元。

來自持續經營業務之毛利由二零財政年度之約六千一百萬港元增加至報告年度之約九千一百萬港元。報告年度之毛利率增加至約百分之五十四(二零財政年度：百分之四十四)，主要由於投資金融工具分部之收入為三千四百萬港元(二零財政年度：虧損四百萬港元)所致。

截至二零二一年十二月三十一日止年度，來自持續經營業務之其他收入、收益及虧損淨額為虧損約一千五百萬港元(二零財政年度：收益一百萬港元)。其他收入、收益及虧損淨額主要包括(1)按公平值計入損益之金融資產之公平值虧損一千五百萬港元(二零財政年度：五百萬港元)；及(2)二零財政年度之政府補助金為六百萬港元。

截至二零二一年十二月三十一日止年度，來自持續經營業務之銷售及分銷開支增加至約三千一百萬港元，較相應年度約三千萬港元輕微上升約百分之三。銷售及分銷開支有輕微上升，主要原因為於報告年度內宣傳及廣告開支增加所致。

截至二零二一年十二月三十一日止年度，來自持續經營業務之一般及行政費用約為三千三百萬港元，較先前期間減少約百分之六(二零財政年度：三千五百萬港元)。一般及行政開支減少百分之六，原因為於報告年度內僱員人數輕微減少所致。

於報告年度內來自持續經營業務之融資成本主要產生自可換股貸款票據及其他借貸，為約六百萬港元，而二零財政年度則為約一千九百萬港元。

於報告年度，預期信貸虧損模型項下之減值虧損增加至約一億零三百萬港元，而於二零財政年度則約為四千九百萬港元。減值虧損主要與根據獨立專業估值師所作估值確認之應收貸款有關。減值虧損增加主要由於報告年度內針對COVID-19持續爆發實行的數項措施(如限制出行)已對數名客戶之營運及現金流造成不良影響。因此，管理層認為，來自此等客戶應收貸款的拖欠款項風險已大幅提高。有關預期信貸虧損撥備乃根據香港財務報告準則第9號金融工具之減值模型作出，對本集團之現金流並無影響。

總括而言，本集團於報告年度錄得股東應佔虧損約一億零三百萬港元，而於二零財政年度則為約二千五百萬港元。

規劃及前景

中藥保健品

由於保健意識逐步普及及香港人口老齡化，香港對保健品尤其是中藥、參茸及乾製海產品之需求近年來穩步提高。

由於全球爆發新型冠狀病毒疫情，赴港旅客數量大幅減少，此對香港之零售市場造成負面影響。同時，COVID-19就社交距離及跨境活動之各種限制影響整個零售市場。為把握因COVID-19而轉向網上購物之趨勢，本集團將繼續發展中國保健品之網上銷售渠道。

報告年度我們的銷售渠道透過上線平台「HKTVmall」錄得的營業額有百分之十二以上的增長，因應新冠疫情，更多人關注健康防疫，主力推廣各類提升抵抗力的保健產品，如靈芝膠囊、高麗參提取液及益生菌等方便系列，守護健康，提升免疫力。也因應多了人在家工作及減少外出堂食，推出四季養生燉湯系列、加熱即飲、方便快捷，滿足市場需求，除門市外也都上線HKTVmall平台售賣。

由於沒有國內遊客到訪，港人亦無法回鄉採親，業務有一定程度影響；疫情惡化受疫情及防疫措​​施影響消費意欲及營商環境，整體營業額大受影響，加上面對網上平台的競爭，線下實體店面對沉重壓力，雖然自家網店及HKTVMall平台業績有所增長，但未能彌補實體店的業務萎縮。若疫情持續，通關無期，業務前景將繼續受壓。

此外，還增加國內銷售渠道，於天貓國際設立獨家經營的「蔘之元海外旗艦店」，二零二二年將增設天貓國際設立獨家經營的「南北行海外旗艦店」，展望線上線下銷售平台，產生協同效應，從而增加營業額及提升品牌在內地的知名度。

放債

儘管全球經濟存在若干不確定性，如全球爆發COVID-19疫情，但放債業務需求在報告年度仍保持平穩，本集團之應收貸款連同應收應計利息下跌至一億三千九百萬港元(二零二零年十二月三十一日：二億二千三百萬港元)。本集團預計，放債業務之營商環境將因近期爆發COVID-19疫情而面臨困境，因為許多經濟活動可能無法正常進行。本集團將密切監察客戶的還款習慣，並在拖欠款項風險提高時制定收回款項的行動計劃。我們的收回款項策略可以涉及各式各樣的行動，包括修訂還款條款、加入抵押品/擔保、達成和解、向客戶展開法律行動及/或強制執行抵押品/擔保等。本集團亦將繼續透過加強信貸政策及風險管控政策，更加審慎行事。

投資金融工具

本集團將密切監察全球經濟、投資氣氛、投資者基礎及其對未來之展望等多項因素，並積極調整投資組合以改善我們之表現。本集團將不時調整其股本投資組合及於適當時候將本集團持有之權益變現。

業務組合管理

本集團目前之業務策略旨在充分利用其資源，改善其整體表現及促進投資組合多元化發展，該等策略已獲持續評估。本公司一直積極尋求多元化本集團收入來源，以透過投資及／或收購擁有廣闊前景之業務或項目為股東創造價值。

集團資源及流動資金

於二零二一年十二月三十一日，本集團之現金及銀行結存約為四千萬港元(二零二零年十二月三十一日：三千五百萬港元)。本集團之總借貸及可換股貸款票據分別約為一千二百萬港元(二零二零年十二月三十一日：二千萬港元)及七千二百萬港元(二零二零年十二月三十一日：八千六百萬港元)。可換股貸款票據將於二零二二年十月十日到期。於二零二一年十二月三十一日，資產負債比率(以總借貸除以股東權益計算)約為百分之四十四(二零二零年十二月三十一日：百分之三十六)。於二零二一年十二月三十一日，本集團錄得流動資產總值約二億零二百萬港元(二零二零年十二月三十一日：二億八千九百萬港元)及流動負債總額約一億二千萬港元(二零二零年十二月三十一日：五千萬港元)。本集團之流動比率(以流動資產總值除以流動負債計算)約為百分之一百六十八(二零二零年十二月三十一日：百分之五百七十八)。本集團錄得股東資金由二零二零年十二月三十一日約二億九千六百萬港元減少至二零二一年十二月三十一日資產淨值狀況約一億九千三百萬港元。該減少乃主要由於報告年度本集團錄得經營虧損所致。

股本架構

根據於二零二一年八月十一日舉行之本公司股東特別大會，批准涉及資本削減、股份拆細及股份溢價削減之資本重組(「資本重組」)之決議案已透過投票表決方式獲正式通過。本公司已於二零二一年十月六日完成實施資本重組，當中資本重組涉及：

(1) 資本削減

本公司已透過註銷實繳股本每股已發行股份零點九九港元之方式，將每股已發行普通股之面值由一點零零港元削減至零點零一港元(「資本削減」)。因股本削減產生之進賬額七億六千三百萬港元已計入本公司之累計虧損。

(2) 股份拆細

緊隨資本重組後，每股面值為一點零零港元之各股已法定但未發行股份將拆細為一百股每股面值為零點零一港元之經調整股份。

(3) 股份溢價削減

因股份溢價削減而產生之進賬額三億一千一百萬港元已計入本公司之累計虧損。

進行資本重組後，本公司法定股本為十五億港元，分為一千五百億股股份，當中七億七千零四十八萬八百三十六股股份已獲發行並已繳足或入賬列作繳足。

僱員

於二零二一年十二月三十一日，本集團聘用約一百名僱員及合約工人，受聘於香港總部。本集團之僱員數目會因應營運需要而不時作出變動，並會根據行業慣例獲支付薪酬。

企業管治守則

本公司深明達致配合其業務所需且符合其所有權利相關人士最佳利益之最高標準企業管治之重要性，而董事會一直致力進行有關工作。董事會相信，高水準企業管治能為本集團奠定良好架構，紮穩根基，不單有助管理業務風險及提高透明度，亦能維持高水準問責性及保障權利相關人士之利益。

本集團已參照香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載企業管治常規守則(「企業管治守則」)採納企業管治政策書，為本集團應用企業管治原則提供指引。

除以下詳述之偏離守則第A.4.1條外，董事認為，截至二零二一年十二月三十一日止年度，本公司一直遵守載於企業管治守則之所有守則條文。

守則條文A.4.1條

根據企業管治守則之守則條文第A.4.1條，非執行董事應有指定任期，並須接受重新選舉。儘管並非所有非執行董事因指定任期獲委任，但彼等將根據企業管治守則最少每三年於股東週年大會上輪值退任並將合資格再連任。董事認為，各非執行董事最少每三年於股東週年大會上輪值退任一次與彼等按三年指定任期獲委任具有相同作用。因此，董事認為於此情況下偏離企業管治守則之守則條文第A.4.1條屬恰當。

董事進行證券交易之標準守則

本公司採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易之標準守則(「標準守則」)，作為董事買賣本公司證券之操守守則。經本公司作出具體查詢後，全體董事確認彼等於截至二零二一年十二月三十一日止年度均有遵守標準守則所載之規定標準。為確保董事於買賣本公司證券(「證券」)時遵守標準守則及本公司證券守則，董事於買賣任何證券前，須書面通知主席，並須取得主席之書面確認。

購買、出售或贖回上市證券

本公司及其任何附屬公司於截至二零二一年十二月三十一日止年度內概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

股息

董事不建議派付截至二零二一年十二月三十一日止年度之任何股息(截至二零二零年十二月三十一日止年度：無)。

審核委員會

審核委員會已與管理層審閱本集團採納的會計原則及政策以及截至二零二一年十二月三十一日止年度的經審核綜合財務報表。

登載業績公告

本業績公告已於香港交易及結算所有限公司網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.healthwisehk.com)登載。

承董事會命
中國智能健康控股有限公司
主席兼執行董事
李雄偉

香港，二零二二年三月二十八日

於本公告日期，執行董事為李雄偉先生(主席)、張國偉先生(副主席)、梁奕曦先生、勞明韻女士、謝自強先生及袁輝霞先生；以及獨立非執行董事為黎學廉先生、連偉雄先生及黃德銓先生。